Universitätsbibliothek Paderborn

**Georgii Calixti S. Theol. D. Et In Acad. Ivlia Primarii
Professoris Wiederlegung Der vnchristlichen vnd
vnbilligen Verleumbdungen/ damit Jhn D. Iacobus VVeller
ChurSächsischer Oberhoffprediger ...**

Calixt, Georg

Helmstedt

Emendanda Et Addenda.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36653

gestio: ita totum hunc meum discursum volo esse præparatorium ad eam deliberationem, quæ forte, si ita necesse sit ferat, de hoc ipso negotii genere aliquando inter Theologos & Politicos (ad utrosque enim provinciam hanc pertinere arbitror) instituetur. Hac ante xxxv annos sententia fuit Hütteri. Ante annos LXV, priusquam ego naseerer, D. Jacobus Andreæ in Colloquio Mompelgariensi, ipsoj, disputationis fervore, Speramus, inquit, nos plis precibus vel tandem consequuturos, ut sancta, Deo grata, & Ecclesiis salutaris concordia constituatur. Quod faxit, & largiatur Deus æternus, Pater Domini nostri Iesu Christi, per Spiritum sanctum, Amen.

Quo voto & precibus nos etiam hic finimus
& concludimus,

EMENDANDA ET AD- DENDA,

In der Widerlegung numero III ad marginem *legi Apo-*
no 1645.

Num. XI, literâ B 1/ latere altero, linea 13 *adde particula*
lam NON, & lege principia fidei non negantibus.

To. 2 oper,
pag. 716. tipareo : Lombardum in articulo Trinitatis Christianum & orthodoxum scriptorem fuisse constat.

Gal. 4, 3. Num. LXIII, literâ J 3/ latere altero, linea 16, adde:—
Der da solte offenbahret werden. Warumb wolte er im folgenden Capitel sich vnd andere / so lang sie dem Alten testament zugethan / Kinder genennet haben? Item 1 Cor. 11, 7: Wir reden von der heimlichen verborgnenen weisheit Gottes/welche Gott verordnet hat vor der

der Welt zu vñser Herrlichkeit. Rom. xvi. 15: Durch das Evangelium vnd Predigt von Jesu Christo ist offenbahren das Geheimnis das von der Welt her verschwiegen gewesen ist. i Iohann. iii. 8: Dazu ist erschien der Sohn Gottes/ daß er die Werke des Teufels zerstöre. *Ad hoc manifestus factus est Filius Dei, per suam scilicet incarnationem & adventum, ut dissolvat opera diaboli.* Ergo ante incarnationem & adventum suum nondum erat manifestus factus.

Nun. CVI Kan zu ende beygesüget werden: Cum Augustino & Luthero consentit Iohannes Brentius. Sic enim scribit ad Exodi cap. iii. 1, v. 4 & seqq. *Quod Scriptura antea dixit, angelum Domini apparuisse in flammœ incendio rubi, nunc autem dicit ipsum Dominum ex rubo clamasse ad Mosen, non pugnat secum.* Domini enim Dei nostri est autoritas & magisterium, angelorum autem est ministerium, qui nomine, presentia & mandato Domini agunt, quod agunt. Et ad finem cap. xix: *Quia Scriptura testatur, legem datam esse per dispositiones angelorum, (quemadmodum scriptum est Act. VII, & Gal. III, & Hebr. II.) sentendum est, angelum in persona Dei loquuntum esse.* Iam nec angelus natura sua loquitur, ut homo, est enim & angelus incorporeus: sed loquitur assumto humano sermone per miraculum, quemadmodum & angeli per miracula sapienter assumserunt humanorum corporum formas. Quod autem angelus ita loquitur, ipsa vox Dei & verbum Dei merito dici debet, prepterea quodque loquitur, mandato Dei loquitur, qui & ipse præstdidest, sicut omnia adimpler; & hoc modo sententiam animi sui revelat. Et rursus ad initium cap. xx: Stabant ad radices montis Oreb plusquam sexcenta millia hominum, et Deus loquebatur ex igne per angelum suum, tantâ voce, ut non solum omnis populus exaudiaret, verum etiam maximo omnium pavore conteretur. Item in xiv cap. Iohannis, homiliâ in ejus

Evan-

Evangelistæ posteriorem partem, xxv: Iacob Patriarcha, projectus cum familiâ suâ in Mesopotamiam, venit in Phanuel, & postquam collectatus esset per noctem cum angelo usq[ue] ad matutinum tempus, & accepit ab eo benedictionem, ait: Vidi Dominum facie ad faciem, & salva facta est anima mea. Quid ergo dicemus Iacobum verè vidisse faciem Domini Dei? Sed Deus nondum assumserat hominem. Quare Iacob vidit speciem quādam viri, quā Deus presentiam suam testabatur: ideoq[ue] recte dixit, se vidisse Dominum facie ad faciem, hoc est, aperte cognovisse presentiam Dei: tamen ea species non erat verè Deus. In Exodo videt Moses rubum ardente, & audit ex eo vocem dicentem: Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Israhel, Deus Iacob. Et tamen rubus nec erat Deus ipse, nec vera Dei species, sed tantum miraculum ostendens & testificans presentiam Dei. — Esias dicit se vidisse Dominum sedentem super solium excelsum & elevatum, ac audivisse Seraphim acclamare ei, Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Zebaoth, plena est omnis terra gloria eius. Hac fuit quidem revelatio glorie & maiestatis Christi veri Dei, quemadmodum supra cap. XII explicatum: non autem fuit vera species Dei, quia Christus qui est verus Deus, nondum assumserat hominem. Ac breviter, et si Patriarchæ & Prophetæ magno desiderio videnda faciei Dei flagrarunt, tamen quia nondum erat tempus, quo Deus homo fieret, non potuerunt desiderium suum explere. Consequenti quidem sunt veram salutem per fidem quam adhibuerunt cœlestibus promissionibus filio Dei, hominem assumturo, & liberaturo, ipsam autem faciem Filii Dei, quæ postea in homine ostensa est, non viderunt. Ita quidem ante annos centum & plures docuerunt Lutherus & Brenius: at hodie decreto & scito Misleræ & sociorum contraria sententia transit in articulum fidei: & est error capitalis ac fidei fundamentum pervertens, negare apparitiones Filii Dei in Veteri testamento in propriâ persona, sed tantum

tantum per Angelos factas affirmare. Decretum exstat in Pag. 95.
Appendice, quæ Anticrisi subjuncta.

In dem Anhange der Wiederlegung addatur in
fine numeri XX: Herr D. Petrus Tuckerman/ Abt zu Rids-
dageshausen/ ist zu Braunschweig in diesem lauffenden 1651
Jahre den 27 Maerz in Gott entschlaffen.

In der Verantwortung linea, quæ numerum IX,
unā interjectā, præcedit, pro Widerlegung lege Verantwor-
tung.

Post numerum XIIIX, literā li 2, ante lineam penulti-
mam insere: Disputatione sextā, thesi 48: Hæc res, nem-
pe doctrina de Trinitate, magna pars eius mysterii est, quod Rom. 16, 25.
Apostolus aeternis temporibus tacitum afferit.